<sup>7</sup> Hg. SOUTER (1926).

<sup>8</sup> SEDULIUS: *Non omnes, ait, repulit, nisi illos, qui non crediderunt.* PELAGIUS: *non omnes, ait, repulit, nec semper, nisi [eos qui non credunt, et] quam diu non credunt;* PL 30/695A: *Non omnes, ait, repulit, nec semper, nisi quamdiu non credunt;* PL 68/488C: *Non sic eos repulit, ut jam non recipiat eos, si crediderint dono domini;* Sedulius orientierte sich demnach an Pelagius oder einer ihm nahestehenden Vorlage (Glosse), hat aber mit der Auslassung einiger Worte die Aussage modifiziert und verschärft.

<sup>9</sup> Hg. HEITHER, FC 2/4 (1994).

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
	11, 2b	OR	<i>An nescitis</i> etc. In quibus docet, quod ... ex prophetis Domini conaretur exstinguere.	ORIGENES S. 242 <sup>[12-17]</sup>
101A-B	11, 3b-4	AM	<i>Et ego relictus sum solus ... ante Baal.</i> Aperta sunt haec. Ostendit enim non solum ... et populum ad idololatriam cogebant.	AMBROSIASTER, S. 362 <sup>[18-25]</sup>
101B-C	(11, 5)	OR	Quid autem et ipse numerus septem milia ... perfectionis animae mihi videntur ostendi.	ORIGENES, S. 244 <sup>[19]</sup> , 246 <sup>[10]</sup>
101C-D	11, 6	P	<i>Si autem gratia, non ex operibus.</i> Sciendum est opera quae Paulus repudiat ... quia non ex operibus etc.	ORIGENES, S. 248 <sup>[14-21]</sup>
101D	11, 6b		<i>Alioquin gratia non est gratia.</i> Hoc est, si ex operibus ... sed merces operis. quia a gratuito munere gratia appellatur.	PELAGIUS, S. 86 <sup>[14]</sup>
	11, 7	OR	<i>Quid enim? quod quaerebat ... excaecati sunt.</i> In his Apostolus Israel in duas divisit ... excaecati sunt spiritu compunctionis.	ORIGENES, S. 250 <sup>[19-23]</sup>
101D-2A			Ideo autem totus Israel non est consecutus ... <i>camelum autem glutientes</i> (Mt. 23, 24)	PL 30/695D <sup>10</sup> = PELAGIUS, S. 86
102A	11, 8a		<i>Dedit illis spiritum compunctionis.</i> Hoc est, spiritum erroris vel infidelitatis, seu invidiae.	Sedulius?
102A-B	11, 8b	OR	<i>Oculos ut non videant ... non audiant.</i> Quaestio nobis quomodo de bono [Deo] digne ... audierant obedire voluerunt.	ORIGENES, S. 252 <sup>[1-12]</sup>
102B	11, 8c		<i>Usque in hodiernum diem.</i> Hoc est, usque convertantur, sicut de velamine cordis ad Corinthios dicitur (2. Kor. 3).  Vel: <i>Usque ... diem,</i> hoc est ad consummationem saeculi.	PELAGIUS, S. 87 <sup>[10-11]</sup> PL 30/696B <sup>11</sup>  ORIGENES, S. 250 <sup>[25]</sup>
	11, 9		<i>Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum.</i> Quia in passione christi laetati <sup>12</sup> sunt pascha comedentes. hoc enim de illis prophetatur qui Salvatorem aceto et felle potabant.	PELAGIUS, S. 87 <sup>[16-18]</sup> PL 30/696BC <sup>13</sup>

<sup>10</sup> PL 30/695D = PELAGIUS, hg. Souter (1926), S. 86, Z. 15-19: *Ideo Israel totus non est consecutus iustitiam, quia eam non ex fide querebat, sed ex solis operibus legis se justificari putebat ...* PL 68/489D stimmt mit PL 103/101D-102A dagegen nur weitläufig überein: *Totus Israel ideo non est consecutus, quia non ex fide quaerebat, sed per sabbatum tantum et circumcisionem se putabat justificari.*

<sup>11</sup> PL 68/490AB verzeichnet dagegen Abweichungen, etwa: ... *quomodo de velamine carnis ad Corinthios* etc. [Abweichung gesperrt].

<sup>12</sup> PL 30/696B: ... *in passione Christi beati sunt* etc.

<sup>13</sup> PL 68/490B setzt erst ein mit: *hoc enim de illis prophetatur* etc.

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
102B-C		OR	Quod dicit <i>Fiat mensa eorum ... et captionem non habetur scriptum in Psalmo ... quibus competit explicat.</i>	ORIGENES, S. 254 <sup>[12-23]</sup> (gekürzt)
102C		OR	Omne quod appellatur Vetus Testamentum mensa est ... <i>te parare oportet</i> (v. Prov. 23, 1-2).  Omnis ergo Scriptura mensa est sapientiae.	ORIGENES, S. 260 <sup>[7-13]</sup> ;  a. a. O., 260 <sup>[20-21]</sup>
102C-D			Aliter: <i>Fiat mensa .... in laqueum; hoc impletum est quando occisi sunt in vindictam ... quae subito<sup>14</sup> sub Tito et Vespasiano facta est.</i>	Hieronymus?
102D		OR	Potest autem et illa captio mensae ... <i>ei respondere verbum</i> (Mt. 22, 46)	ORIGENES, S. 262 <sup>[12-17]</sup> (gekürzt)
	11, 9c		<i>et in retributionem.</i> Hoc est, in mali operis vindictam:	?
102D -103A			fit autem et in scandalum mensa hoc modo ... <i>sed vivit ex virtute Die</i> (II. Cor. 13, 4).	ORIGENES, S. 262 <sup>[22]</sup> -264 <sup>[11]</sup>
103A	11, 10b		<i>Dorsum eorum curvatum est semper.</i> Neque enim debent ultra coelum despicerere, qui in escatorem coeli peccaverunt <sup>15</sup> ;	ORIGENES, S. 264 <sup>[6-7]</sup>
			sed dorsum significat fortitudinem Judaeorum ad servitudinem redactam extraneis gentibus.	?
	11, 11		<i>Dico enim, nunquid offenderunt ut caderent?</i> Id est, non ita propter improbitatem suam ... ... offensionis suae causae ad tempus obtusos.	AMBROSIASTER, S. 370-1 <sup>[3-9]</sup>
103A-B	11, 11b	OR	<i>Sed illorum delicto salus ... illos aemulentur.</i> Quomodo ex illorum delicto salus gentibus detur ostendit ... conversionis et salutis conferat.	ORIGENES, S. 266 <sup>[11-19]</sup>
			usque adeo illos dilexit, ut propter salutem ... regnum Dei admitti, vel sic facilius convertantur.	PL 30/696D PL 68/690C PELAGIUS, S. 88 <sup>[4-6]</sup>
103B			<i>Quod si delictum ... magis plenitudo eorum</i> Si delictum illorum tantum vobis profuit, ut sine operibus ... vobis poterant per doctrinam.	PL 30/697A PL 68/690C PELAGIUS, S. 88 <sup>[8-12]</sup>
103C		OR	Considera in his dei sapientiam, quomodo apud Deum ... pauperes fiunt, alios divites facit.	ORIGENES, S. 272 <sup>[5-10]</sup>
	11, 13		<i>Vobis autem dico ... sum gentium Apostolus</i> Quandiu in corpore fuero constitutus: <i>Honori- ficabo ministerium meum.</i> Dum exemplo meo plures eorum salvare contendo	PL 30/697A PL 68/490D PELAGIUS, S. 88 <sup>[15ff]</sup>

<sup>14</sup> subito nur in Hs. Zürich, Rh. 72, p. 150, dort interlinear ergänzt.

<sup>15</sup> ... *aspicere, qui in creatorem coeli ...* in Hs. Zürich, Rh. 72, p. 150 = FC 2/4, S. 264, Z. 7.

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
103C-D		AM	Ostendit gentibus, quo[niam] affectu diligit ... si fratres invenerit qui perierant.	AMBROSIASTER, S. 372 <sup>[13-19]</sup>
103D -104A		OR	Quid tam dignum quam ut unisquisque minister- ium suum ... contumeliam fecerit divino ministerio,  quod similiter de caeteris et omnibus ecclesia- sticis gradibus intelligendum est.	ORIGENES, S. 278 <sup>[14]-280<sup>[1]</sup>16</sup>  gekürzt nach ORIGENES, S. 280 <sup>[1-3]</sup>
104A	11, 14		<i>Si quo modo ad aemulandum carnem meam provocem</i> Hoc est, ut omni modo talem me exhibeam, quatenus me desiderent imitari.	PL 30/697A <sup>17</sup>
	11, 15		<i>Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi.</i> Unde Gentibus assumptio, nisi ex illorum vive- rent morte, ex Judaeis mortuis? Christus vel apostoli vita fuerunt Gentibus, si quos inde liberavo, ad vestram proficient vitam.	PELAGIUS, S. 88 <sup>[22]-89<sup>[3]</sup>18</sup>
104A-B		OR	Si ergo, inquit, Israelitae hujus gentis adjectio reconciliationem ... et praestantius largiretur.	ORIGENES, S. 284 <sup>[6-19]</sup>
104B	11, 16	AM	<i>Quod si delibatio sancta est, et massa.</i> Hoc est, si qui crediderunt pauci sancti sunt et omnes sancti, si credant.	PELAGIUS, S. 89 <sup>[4-5]</sup> 19
104B-C			Quod unius substantiae est, unum est; ideo ... ... cur non et alia pars posse credere dicatur?	AMBROSIASTER, S. 374 <sup>[2-7]</sup> , gekürzt
104C	11, 16b	AM	<i>Et si radix sancta est, et massa.</i> Immutatis verbis eadem repitit, ut sensum commodet duobus exemplis.	AMBROSIASTER, S. 374-375 <sup>[8-9]</sup>
		OR	Radix patriarcharum, hoc est, primi et novissimi sancti ex ipsis.	PELAGIUS, S. 89 <sup>[5-6]</sup> PL 68/491A <sup>20</sup>
104C-D			Radicem vero hanc quidam Abraham, alii Seth ... socii fient radicis pinguedinis Christi.	ORIGENES, S. 292 <sup>[18]-294<sup>[17]</sup></sup>

<sup>16</sup> Vgl. auch die Quellenanalyse zu PL 103/104A-107C bei CAUBET-ITURBE, Rom. 11 (1963), S. 144f., Z. 75.

<sup>17</sup> PL 68/490D: *Si quocunque modo sic me exhibeam, ut me illi aemulentur.*

<sup>18</sup> PL 30/697B: *Unde gentibus assumptio, nisi ex illorum viverent morte? Ex Judaeis mortuus Christus, vel Apostoli vita fuerunt gentibus. Sive si quos inde liberavero etc.* PL 68/490D-491A: *Unde gentibus / assumptio, nisi ex illorum morte? Ex Judaeis mortuis apostoli vita fuerunt assumptioni gentium.* PELAGIUS, S. 88, Z. 21, - S. 89, Z. 3: *Repetit quod dixerat superius. QUAE [EST] ASSUMPTIO NIS[I] VITA EX MORTUIS? Unde gentibus adsumptio, nis[i] ex / illorum viverent morte? [Sive:] Ex Iudaeis mortuis Christus vel apostoli vita fuerunt gentibus. Sive: Si quos inde liberavero, ad vestram proficient vitam.*

<sup>19</sup> Sehr nahe ist PL 30/697B: *Si illi, qui pauci ex eis crediderunt, sancti sunt, et omnes si credant*; dagegen PL 68/491A: *Pauci credentes sancti, et omnes, si credant, fieri possunt.*

<sup>20</sup> PL 30/697C dagegen mit leichten Abweichungen (*radix patriarchae, rami apostoli*).

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
105A	11, 17		<i>Quod si aliqui ex ramis fracti sunt. Hoc est non propter te illi fracti sunt, sed propter illos tu insertus es, quia illi fracti.</i>	PELAGIUS, S. 89 <sup>[7-8]</sup> PL 30/697C <sup>21</sup>
	11, 17b		<i>Tu autem cum oleaster esses.</i> Oleaster, olea quidem, sed inculca ac silvestris.	PL 30/697C PELAGIUS, S. 89 <sup>[9]22</sup>
	11, 18		<i>Noli gloriari adversus ramos.</i> Hoc est, noli de illorum perditione gaudere ... alioquin audies ... vitam praestas, sed illi tibi.	PELAGIUS, S. 89 <sup>[13-15]</sup>
	11, 19		<i>Dicis ergo: Fracti sunt rami ... insererer.</i> Dicis illos ideo fractos, ut tu inseraris: videamus si propterea, et non magis ... suam ceciderunt.	PELAGIUS, S. 89 <sup>[16-18]</sup> PL 68/491B <sup>23</sup>
	11, 20b	AM	<i>Tu autem fide sta.</i> Quia Judaei per diffidentiam lapsi sunt, hos fide stare dicit, quia ... credendo stare coeperunt.	AMBROSIASTER, S. 378-389 <sup>[1-3]</sup>
	11, 20c		<i>Noli altum sapere, sed time.</i> Id est, noli dicere, quod fidem Abrahae habeas ultra populum Judaicum fidelem.	?
105A-B		Quidam hunc locum non intelligentes ... magnis supplicationibus a Domino deprecatur.	PELAGIUS, S. 89 <sup>[20]</sup> -90 <sup>[4]</sup>	
105B		AM	<i>Noli ergo altum sapere.</i> hoc est, noli contra eos esse superbus, sed cave ne tu offendas.	AMBROSIASTER, S. 378-9 <sup>[4-5]</sup>
			Memento quod <i>omnis ... humiliabitur</i> (Lc. 18, 14)	ORIGENES, S. 296 <sup>[3-4]</sup>
			Nam possibile est etiam te peccare.	ORIGENES, S. 296 <sup>[8-9]</sup>
	11, 21		<i>Si enim Deus naturalibus ramis ... tibi parcat</i> Hoc est, si illis non pepercit propter incredulitatem, quia ex ... quanto minus tibi, si peccaveris?	PELAGIUS, S. 90 <sup>[6-8]</sup> 24
105B-C	11, 22		<i>Vide ergo bonitatem et severitatem Dei.</i> Bonum Deum gentibus esse testatur, quia cum idola ... quia donum Dei spreverunt;	AMBROSIASTER, S. 379 <sup>[16-20]</sup>
	11, 23b		<i>potest [potens est] enim deus ... inserere illos.</i> Apuđ homines quidem impossibile est aridos surculos reformare ... autem omnia possibilia atque facilia.	PELAGIUS, S. 90 <sup>[17-18]</sup> PL 30/698B <sup>25</sup>
105C	11, 24		<i>Nam si tu es naturali excisus es oleastro.</i>	

<sup>21</sup> PL 68/491A abweichend: *Non ideo illi fracti sunt, ut tu inseraris: sed ideo consertus, quia illi fracti sunt.*

<sup>22</sup> *Olea quidem, sed inculca atque silvestris;* dagegen PL 68/491A: *Olea quidem, sed inculca, silvestris, de genere sine lege et promissis.*

<sup>23</sup> PL 30/697D leicht variiert: *Tu dicis* etc.

<sup>24</sup> Abweichend PL 30/698A: ... *multo minus tibi* ... ; PL 68/491C, abweichend: ... *Si illis non pepercit, quia increduli fuerunt qui ex semine Abrahae sunt* ... etc.

<sup>25</sup> PL 68/491D kürzer.

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
	[11, 24]		Quia jam olim patres eorum per naturalem legem degeneraverunt ... et infructuosi esse coeperunt.	PL 30/698C <sup>26</sup>
105C-D	11, 24b		<i>Et contra naturam insertus es in bonam olivam.</i> Contra naturam olivae est inserere oleastrum, ... ramorum in suam vetere qualitatem.	PELAGIUS, S. 91 <sup>[1-3]</sup> PL 30/698C <sup>27</sup>
			Ideo insertum dicit oleastrum, ut surculus fructum radice afferat, socius ejus effectus.	?
105D		AM	Olivam fidem, per quam Abraham justificatus ... inserti iterum in suam promissionem?	AMBROSIASTER, S. 380 <sup>[7-14]</sup>
		OR	Sed nec hoc quidem lateat nos in hoc loco ... res magis causis quam causas rebus aptavit.	ORIGENES, S. 298 <sup>[14-19]</sup>
106A	11, 25		<i>Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc.</i>	
		OR	Adhuc ad eos qui ex gentibus crediderunt, quasi elatos ... oleastri inserentur in bonam olivam.	ORIGENES, S. 300 <sup>[7-12]</sup>
			Mysterium autem dicit arcanum, quod hominibus ignoratum est ... caecitas praestitit Israel.	PELAGIUS, S. 91 <sup>[5-7]</sup> PL 30/698D
106A-B			Est mysterium quod ignorabatur ab his qui insultabant hujusmodi ... sceptri ejus jura succedere	ORIGENES, S. 300 <sup>[19]-302<sup>[3]</sup></sup>
106B	11, 25b		Sequitur: <i>Ut non sitis vobis ipsis sapientes.</i> Hoc est, ne secundum humanam sapientiam dicatis: Nos Deus elegit, et illos abjecit.	PELAGIUS, S. 91 <sup>[8-9]</sup> PL 30/698D <sup>28</sup>
		OR	Quia insultare lapsis et gloriari adversum ramos ... timore gratia agit misericordiae largientis.	ORIGENES, S. 300 <sup>[13-18]</sup>
	11, 25c		<i>Quia caecitas ex parte Israel contigit.</i> Id est, non omnibus patitur Deus, sed aliquibus ex Israel fieri caecitatem.	ORIGENES, S. 302 <sup>[3-4]</sup>
106B-C			Aut in tantum Israel et delicta et perfidia occupaverat ... qui aequales fuerant in delictis.	PELAGIUS, S. 91 <sup>[10-14]</sup> PL 30/698D
106C	11, 25d		<i>Donec plenitudo gentium intraret.</i>	
		Is	Id est multitudo credentium ex omni gente. Non omnes omnino gentes, juxta figuram synecdochen.	PL 68/492AB <sup>29</sup>

<sup>26</sup> Dgl. PELAGIUS, S. 90, Z. 19-22, aber am Ende *coeperant*; PL 68/491D variiert: *Qui jam olim in patribus tuis, qui oblitum naturalem legem, degeneraverunt a natura, etiam per successiones peccandi consuetudo crescendo permansit, quasi naturaliter amari fuerunt: non solum per originale peccatum, sed etiam per actuale.*

<sup>27</sup> PL 68/491D-492A deutlich gekürzt.

<sup>28</sup> PL 68/492A: *Ut non secundum carnalem vestram sapientiam dicatis: Meritis nostris nos Deus elegit, illos autem abjecit: et ut nos eligeret, ideo illos repulit.*

<sup>29</sup> *Plenitudo gentium, multitudo credentium est, ex omni genere: non omnes omnino gentes, Juxta figuram synecdochen.* Anders PELAGIUS, S. 91, Z. 15-17 (*Tam diu permansit donec gentes salvari viderent, quia omnes vocati sunt ad salutem. Sive: Ex Iuda et Istrahele, ex lege scilicet*); dgl. PL 30/699, anschließend erweitert (... *ex Iuda, et Israel, et lege scilicet. Item hoc ostendit, quoniam intrante in fidem etc.*).

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
	11, 26		<i>Sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et auferat iniquitates ex Jacob</i>	
106C-D		OR	Quod si vis, inquit Apostolus, scire quomodo ... Apostoli tamen auctoritate sumptum est.	ORIGENES, S. 304 <sup>[5-15]</sup>
106D			Verum meminisse debemus, quod praesentem locum ... <i>celare bonum est.</i> (Tob. 12, 7)	ORIGENES, S. 308 <sup>[6-19]</sup>
	11, 27		<i>Et hoc illis a me testamentum ... peccata eorum.</i> Novum scilicet testamentum, quod promittit Jeremias, quod non nisi novi, ... peccatis, accipiunt.	nach PELAGIUS, S. 92 <sup>[1-3]</sup> 30
107A	11, 28	AM	<i>Fratres secundum Evangelium inimici propter vos.</i> Causa incredulitatis inimici sunt Evangelio, ut ... ad fidem, sicut supra memoravi.	AMBROSIASTER, S. 384 <sup>[1-5]</sup>
			Hoc dicit ut non insultet his quorum delictum profuit ... quorum peccatum obfuit aliquibus.	AMBROSIASTER, S. 384 <sup>[9-12]</sup>
		OR	Eadem persequens, adhuc de Israel et gentibus Apostolus ... charissimus habetur apud Deum.	ORIGENES, S. 310 <sup>[7-12]</sup>
107A-B		R	Sed et quod dicit <i>propter vos</i> ; quorum saluti scilicet invident ... <i>Jesum a mortuis</i> (Rom. 4, 24)	ORIGENES, S. 310 <sup>[23]</sup> -312 <sup>[2]</sup>
107B	11, 30		<i>Sic enim aliquando et vos non credidistis Deo</i> Post haec etiam latentes et profundiores incredulitatis ... ipsi misericordiam consequentur.	ORIGENES, S. 312 <sup>[5-15]</sup>
107C	11, 29		<i>Sine paenitentia enim sunt donationes et vocationes Dei.</i> Si crediderint, illis non poterunt imputare peccata quia Deum non poenit Abrahæ semini promississe.	PELAGIUS, S. 92 <sup>[9-10]</sup> PL 30/699C
	11, 32		<i>Concluserunt enim Deus omnia ... ut omnium miseretur.</i> Non vi inclusit, sed ratione, quos invenit in incredulitate ... misericordiam consequantur.	PELAGIUS, S. 92 <sup>[19]</sup> -93 <sup>[1]</sup> , PL 30/699D
		AM	Hoc est, omnia conclusisse in incredulitate, ut tunc decretum ... enim esse eum cui ignotum est.	AMBROSIASTER, S. 389 <sup>[1-4]</sup>
	11, 33		<i>O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei.</i>	
107D			Miratus tantum profundum, nullis praecedentibus ... Judaeos derelictos; unde exclamat dicens:	PL 68/493BC
			<i>O altitudo ... Dei.</i> Laudat sapientiam Dei ... secundum praescientiam ... gloria tolleretur.	PELAGIUS, S. 93 <sup>[3-5]</sup> PL 30/699D <sup>31</sup>
108A		AM	Excelsum et immensum Deum in divitiis sapientiae ... manifestata providentia acquisivit ad vitam.	AMBROSIASTER, S. 389 <sup>[7-26]</sup>

<sup>30</sup> Varianten weichen leicht ab: PL 68/492B: *Testamentum novum quod Jeremias promittit*, PL 30/699B: *Testamentum novum, quod promissit: quod NONNISI NOVI, ABOLITIS PECCATIS, ACCIPIENT.*

<sup>31</sup> PL 68/493AB abweichend: *Laudat ergo sapientiam ... ut nemo haberet unde gloriari posset* etc.

PL	VERS	SIGLE	TEXT	QUELLE
107D -108B		OR	Considerans sanctus apostolus, tantas esse bonitas ... percussus, exclamet et dicat (11, 33)  <i>O altitudo divitiarum sapientiae et ... Dei Judicia Dei abyssus multa</i> (Ps. 36/35, 7) ad liquidum enim comprehendi non possunt.	ORIGENES, S. 314 <sup>[8-15]</sup>  PL 30/700A
		OR	Ut scrutari judicia ejus, quibus unamquamque animam ... rationabilem dispensat, nemo sufficiat.	ORIGENES, S. 314 <sup>[26-28]</sup>
108B-C			Sed requirendum quare dicat inscrutabilia esse judicia Dei, cum Psalmographus dicat: <i>In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui</i> (Ps. 119 /118, 13) ... ad intelligendum significat.	?
108C			<i>Et investigabiles viae ejus.</i> hoc est cogitatio ... viae Domini, scilicet misericordia et iudicium.	?
	11, 34		<i>Quis enim cognovit sensum Domini?</i> An nemo cognovit? ... lege ipsius per se nemo cognovit.  hoc certe  de creaturis dicit: quippe cui nihil sit cum creatura commune.	gekürzt aus PELAGIUS, S. 93 <sup>[9-13]</sup> = PL 30/700A <sup>32</sup>  Sedulius  ORIGENES, S. 316 <sup>[16-17]</sup>
108C-D		Am	<i>Quis enim cognovit sensum Domini?</i> hoc in Isaiam scriptum ... et credere ut salvarentur.	AMBROSIASTER, S. 390 <sup>[13-15]</sup> 33
108D	11, 34b	OR	<i>Aut quis consiliarius ejus fuit?</i> Hoc est, quasi minus ipse consilio sufficiens ... Spiritus sanctus.	ORIGENES, S. 316 <sup>[19-23]</sup>
108D -109A	11, 35		<i>Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?</i> Nemo enim aliquid factori suo prior contulit ... ... hoc ipsum unusquisque a Conditore suscepit.	ORIGENES, S. 316 <sup>[25-27]</sup>
109A	11, 36		<i>Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso s. omnia.</i> Vides quomodo in ultimo ostendit quod in omnibus ... dixerat segregaverit mysterium Trinitatis.	ORIGENES, S. 316 <sup>[29-30]</sup>
		R	nam cum dixit <i>Altitudo divitiarum</i> , Patrem ex quo omnia dicit esse ... et sapientiae altitudinem, Spiritum sanctum, qui etiam alta Dei novit et declarat ... cum Deus erit omnia in omnibus.  Ab ipso omnis creatura accipit initium, et per ipsum regitur ... nec ipse continetur ab illo.	ORIGENES, S. 318 <sup>[7-9]</sup> S. 318 <sup>[9-15]</sup>  PELAGIUS, S. 93 <sup>[17-20]</sup> PL 30/700B
109A-B			Propter hoc quod perfectio omnium non intra unum saeculum ... scriptum est in Apocalypsi.	ORIGENES, S. 318 <sup>[16-20]</sup>